

平成 18 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 8 月 10 日

上場会社名 ジョルダン 株式会社

（コード番号：3710 大証ヘラクレス G）

（URL <http://www.jorudan.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 俊和（TEL:(03)5369 4051）
責任者役職・氏名 取締役経営企画室長 岩田 一輝

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 有（大阪証券取引所の定める「ニッポン・ニュー・マーケット - 「ヘラクレス」に関する有価証券上場規程、業務規程、信用取引・貸借取引規程及び受託契約準則の特例の取扱い」の別添に定められている「四半期財務諸表に対する意見表明に係る基準」に基づき、平成 17 年 9 月期第 3 四半期及び平成 18 年 9 月期第 3 四半期について中央青山監査法人の四半期財務諸表（四半期貸借対照表及び四半期損益計算書）に対する手続きを受けております。）

2 平成 18 年 9 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 17 年 10 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (単位: 百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月期第 3 四半期	1,675	22.3	460	51.7	469	53.5	259	59.3
17 年 9 月期第 3 四半期	1,370	39.3	303	77.3	305	73.7	162	70.9
(参考)17 年 9 月期	1,913		430		433		247	

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 9 月期第 3 四半期	49	32		
17 年 9 月期第 3 四半期	30	95		
(参考)17 年 9 月期	44	40		

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示します。

2 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

(2) 財政状態の変動状況

(単位: 百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 9 月期第 3 四半期	2,037	1,670	82.0	318 11
17 年 9 月期第 3 四半期	1,642	1,362	82.9	259 34
(参考)17 年 9 月期	1,843	1,447	78.5	272 79

(注) 17 年 9 月期第 3 四半期及び 17 年 9 月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1 株当たり純資産」の数値については、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1 株当たり株主資本」を記載しております。

3 平成 18 年 9 月期の業績予想（平成 17 年 10 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日）

業績予想に変更はありません。

以上

添付書類

財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

科目	注記 番号	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年9月期
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金		1,149,284	1,036,660	112,623	10.9	1,136,886
2 受取手形		2,877	19,895	17,017	85.5	
3 売掛金		393,427	296,803	96,623	32.6	354,213
4 製品		207	52	155	294.4	85
5 原材料		740	690	49	7.1	933
6 前渡金		5,566	834	4,732	566.9	2,215
7 繰延税金資産		65,713	61,481	4,232	6.9	77,681
8 その他		40,720	7,564	33,155	438.3	7,879
9 貸倒引当金		1,100	900	200	22.2	1,070
流動資産合計		1,657,438	1,423,083	234,355	16.5	1,578,825
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物		5,116	6,490	1,373	21.2	6,190
(2) 車両運搬具		3,910	1,629	2,280	139.9	1,458
(3) 工具器具備品		33,134	29,299	3,834	13.1	39,813
有形固定資産合計		42,161	37,419	4,741	12.7	47,462
2 無形固定資産						
(1) 特許権		3,854	5,104	1,249	24.5	4,791
(2) ソフトウェア		45,578	32,200	13,378	41.5	35,505
(3) 電話加入権		1,079	1,079			1,079
無形固定資産合計		50,512	38,383	12,128	31.6	41,376
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券		32,990	23,492	9,498	40.4	23,240
(2) 関係会社株式		108,545	27,000	81,545	302.0	27,000
(3) 敷金保証金		123,288	64,078	59,209	92.4	99,246
(4) 繰延税金資産		22,262	28,839	6,577	22.8	26,397
投資その他の資産合計		287,086	143,410	143,675	100.2	175,884
固定資産合計		379,759	219,213	160,546	73.2	264,723
資産合計		2,037,198	1,642,297	394,901	24.0	1,843,549

科目	注記 番号	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年9月期	
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	
(負債の部)							
流動負債							
1		買掛金	105,699	79,885	25,814	32.3	106,647
2		未払費用	33,281	24,728	8,552	34.6	36,022
3		未払法人税等	91,484	78,336	13,148	16.8	136,056
4		未払消費税等	17,901	12,670	5,231	41.3	17,293
5		賞与引当金	57,000	36,000	21,000	58.3	60,000
6		役員賞与引当金	13,500		13,500		
7		返品調整引当金	10,893	18,484	7,591	41.1	16,671
8		その他	36,515	29,980	6,535	21.8	23,505
		流動負債合計	366,275	280,084	86,191	30.8	396,195
		負債合計	366,275	280,084	86,191	30.8	396,195
(純資産の部)							
株主資本							
1		資本金	277,375				
2		資本剰余金					
		(1) 資本準備金	284,375				
		資本剰余金合計	284,375				
3		利益剰余金					
		(1) 利益準備金	3,600				
		(2) その他利益剰余金					
		別途積立金	20,000				
		繰越利益剰余金	1,086,761				
		利益剰余金合計	1,110,361				
4		自己株式	1,188				
		株主資本合計	1,670,923				
		純資産合計	1,670,923				
		負債純資産合計	2,037,198				

科目	注記 番号	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年9月期
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資本の部)						
資本金			277,375			277,375
資本剰余金						
1 資本準備金			284,375			284,375
資本剰余金合計			284,375			284,375
利益剰余金						
1 利益準備金			3,600			3,600
2 任意積立金			20,000			20,000
3 当期末処分利益			778,051			863,192
利益剰余金合計			801,651			886,792
自己株式			1,188			1,188
資本合計			1,362,212			1,447,353
負債資本合計			1,642,297			1,843,549

(2) 四半期損益計算書

科目	注記 番号	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年9月期
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高		1,675,794	1,370,310	305,484	22.3	1,913,447
売上原価	1	780,042	720,553	59,488	8.3	979,095
売上総利益		895,752	649,756	245,996	37.9	934,352
返品調整引当金戻入額		16,671	16,685	14	0.1	16,685
返品調整引当金繰入額		10,893	18,484	7,591	41.1	16,671
差引売上総利益		901,530	647,957	253,573	39.1	934,366
販売費及び一般管理費	1	440,901	344,352	96,549	28.0	503,813
営業利益		460,629	303,604	157,024	51.7	430,553
営業外収益		9,143	2,486	6,656	267.7	3,181
1 受取利息		14	7	6	84.8	12
2 受取配当金		7,500	950	6,550	689.5	950
3 受取事務代行手数料		1,457	1,457			1,942
4 雑収入		172	71	100	139.8	276
営業外費用		0	115	114	99.2	13
1 雑損失		0	115	114	99.2	13
経常利益		469,771	305,976	163,795	53.5	433,721
特別損失		8,387	6,750	1,636	24.3	7,002
1 固定資産売却損		48		48		
2 固定資産除却損	2	3,037	252	2,784	1101.7	252
3 投資有価証券評価損		4,454	6,497	2,043	31.4	6,749
4 減損損失		847		847		
税引前四半期(当期) 純利益		461,384	299,226	162,158	54.2	426,719
法人税、住民税 及び事業税		186,201	128,052	58,149	45.4	184,163
法人税等調整額		16,103	8,547	7,555	88.4	5,210
四半期(当期)純利益		259,080	162,626	96,453	59.3	247,767
前期繰越利益			615,424			615,424
四半期(当期) 未処分利益			778,051			863,192

(3) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成18年9月期第3四半期)

	株主資本							純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金				
				別途 積立金	繰越利益 剰余金			
平成17年9月30日残高 (千円)	277,375	284,375	3,600	20,000	863,192	1,188	1,447,353	1,447,353
当四半期の変動額								
剰余金の配当(千円)					21,010		21,010	21,010
利益処分による 取締役賞与金(千円)					14,500		14,500	14,500
四半期純利益(千円)					259,080		259,080	259,080
当四半期の変動額合計 (千円)					223,569		223,569	223,569
平成18年6月30日残高 (千円)	277,375	284,375	3,600	20,000	1,086,761	1,188	1,670,923	1,670,923

四半期財務諸表作成の基本となる重要な事項

項目	当四半期 (平成18年9月期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期第3四半期)	(参考) 平成17年9月期
1 資産の評価基準及び評価方法	<p>(1) 有価証券 子会社株式 移動平均法による原価法 その他有価証券 時価のないもの 移動平均法による原価法</p> <p>(2) たな卸資産 製品 個別法に基づく原価法 原材料 最終仕入原価法に基づく原価法</p>	<p>(1) 有価証券 子会社株式 同左</p> <p>その他有価証券 時価のないもの 同左</p> <p>(2) たな卸資産 製品 同左</p> <p>原材料 同左</p>	<p>(1) 有価証券 子会社株式 同左</p> <p>その他有価証券 時価のないもの 同左</p> <p>(2) たな卸資産 製品 同左</p> <p>原材料 同左</p>
2 固定資産の減価償却の方法	<p>(1) 有形固定資産 定率法 なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。</p> <p>(2) 無形固定資産 特許権 定額法 市場販売目的のソフトウェア 販売可能な見込有効期間(3年以内)に基づく定額法 自社利用目的のソフトウェア 社内における見込利用可能期間(5年)に基づく定額法</p>	<p>(1) 有形固定資産 同左</p> <p>(2) 無形固定資産 特許権 同左 市場販売目的のソフトウェア 同左</p> <p>自社利用目的のソフトウェア 同左</p>	<p>(1) 有形固定資産 同左</p> <p>(2) 無形固定資産 特許権 同左 市場販売目的のソフトウェア 同左</p> <p>自社利用目的のソフトウェア 同左</p>
3 引当金の計上基準	<p>(1) 貸倒引当金 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討して回収不能見込額を計上しております。</p> <p>(2) 賞与引当金 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。</p>	<p>(1) 貸倒引当金 同左</p> <p>(2) 賞与引当金 同左</p>	<p>(1) 貸倒引当金 同左</p> <p>(2) 賞与引当金 同左</p>

項目	当四半期 (平成18年9月期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期第3四半期)	(参考) 平成17年9月期
	(3) 役員賞与引当金 役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。 (4) 返品調整引当金 製品の返品による損失に備えるため、過去の返品実績率に基づく返品損失見込額を計上しております。	(4) 返品調整引当金 同左	(4) 返品調整引当金 同左
4 その他(四半期)財務諸表作成のための基本となる重要な事項	消費税等の会計処理 税抜方式によっております。	消費税等の会計処理 同左	消費税等の会計処理 同左

会計処理の変更

当四半期 (平成18年9月期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期第3四半期)	(参考) 平成17年9月期
<p>(役員賞与に関する会計基準) 役員賞与は、従来、利益処分による利益剰余金の減少として処理しておりましたが、当第3四半期会計期間から「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成17年11月29日 企業会計基準第4号)に基づき、発生時に費用処理しております。これにより、従来の方法によった場合に比較して、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益がそれぞれ13,500千円減少しております。</p> <p>(固定資産の減損に係る会計基準) 当第3四半期会計期間から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号)を適用しております。 これにより、営業利益及び経常利益がそれぞれ201千円増加し、税引前四半期純利益が645千円減少しております。 なお、減損損失累計額につきましては、改正後の中間財務諸表等規則に準じた基準に基づき、各資産の金額から直接控除しております。</p> <p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準) 当第3四半期会計期間から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成17年12月9日 企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準委員会 平成17年12月9日 企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。 従来資本の部の合計に相当する金額は1,670,923千円であります。</p>		

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

当四半期 (平成18年9月期第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月期第3四半期末)	(参考) 平成17年9月期
有形固定資産の減価償却累計額 47,940千円	有形固定資産の減価償却累計額 40,197千円	有形固定資産の減価償却累計額 44,476千円

(四半期損益計算書関係)

当四半期 (平成18年9月期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期第3四半期)	(参考) 平成17年9月期
1 減価償却実施額 有形固定資産 12,080千円 無形固定資産 17,796千円 合計 29,876千円	1 減価償却実施額 有形固定資産 9,935千円 無形固定資産 15,818千円 合計 25,754千円	1 減価償却実施額 有形固定資産 14,214千円 無形固定資産 20,538千円 合計 34,752千円
2 固定資産除却損の内容 建物及び構築物 2,161千円 原状復帰費用 876千円 合計 3,037千円	2 固定資産除却損の内容 工具器具備品 252千円	2 固定資産除却損の内容 工具器具備品 252千円

(四半期株主資本等変動計算書関係)

当四半期(平成18年9月期第3四半期)

自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前事業年度末株式数 (株)	当第3四半期会計期間 増加株式数(株)	当第3四半期会計期間 減少株式数(株)	当第3四半期会計期間 末株式数(株)
普通株式	2,333			2,333
合計	2,333			2,333

(リース取引関係)

当四半期(平成18年9月期第3四半期)、前年同四半期(平成17年9月期第3四半期)及び(参考)平成17年9月期

いずれも該当事項はありません。

(有価証券関係)

当四半期(平成18年9月期第3四半期末)、前年同四半期(平成17年9月期第3四半期末)及び(参考)平成17年9月期

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

(重要な後発事象)

当四半期(平成18年9月期第3四半期)、前年同四半期(平成17年9月期第3四半期)及び(参考)平成17年9月期

いずれも該当事項はありません。